1

证券代码：000905 证券简称：厦门港务 公告编号：2016—30

厦门港务发展股份有限公司

关于股权收购暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

除非另有说明，以下简称在本公告中的含义如下：

港务控股集团、集团 指 厦门港务控股集团有限公司

厦门港务、公司、本公

司、上市公司
指 厦门港务发展股份有限公司

国际港务 指 厦门国际港务股份有限公司

《股权转让协议》、交

易协议
指

《厦门港务控股集团有限公司与厦门港务发展股份

有限公司关于厦门港务集团石湖山码头有限公司之

股权转让协议》

中兴评估 指 福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司

石湖山公司、标的公司 指 厦门港务集团石湖山码头有限公司

标的股权 指 厦门港务集团石湖山码头有限公司 51%股权

厦门市国资委 指 厦门市人民政府国有资产监督管理委员会

海亿公司 指 厦门港务海亿码头有限公司

海宇公司 指 厦门港务海宇码头有限公司

石湖山劳务公司 指 厦门石湖山码头劳动服务有限公司

船代公司 指 厦门港务集团国内船代有限公司

《资产评估报告》 指

《厦门港务发展股份有限公司拟收购厦门港务控股

集团有限公司持有的厦门港务集团石湖山码头有限

公司 51%股东权益价值资产评估报告》(闽中兴评字

（2016）第 2004号)

评估基准日 指 2015 年 12月 31日

 2

一、关联交易概述

为履行 2014年 6月 24日港务控股集团出具的关于避免同业竞争的承诺， 本

公司与港务控股集团于 2016年 6月 29日签订《厦门港务控股集团有限公司与厦

门港务发展股份有限公司关于厦门港务集团石湖山码头有限公司之股权转让协

议》，约定本公司出资 65,785.71 万元（暂定）收购港务控股集团持有的厦门港

务集团石湖山码头有限公司 51%股权。

本次标的股权的交易价格暂以中兴评估闽中兴评字（2016）第 2004 号《资

产评估报告》项下标的股权截至基准日的评估值 76,804.41万元扣除标的公司截

至基准日的可供分配利润 11,018.70 万元后为依据确定，即标的股权的交易价格

暂为 65,785.71万元。标的股权交易最终价格以经厦门市国资委核准的评估值扣

除标的公司截至基准日的可供分配利润 11,018.70 万元后为依据由双方最终确

定。

本次股权转让交易完成后，石湖山公司将成为本公司的控股子公司，并纳入

公司合并财务报表范围。

截至本公告出具日，上述评估结果尚需经厦门市国资委核准。厦门市国资委

可能对《资产评估报告》中标的股权的评估价值进行调整。

本次交易对方港务控股集团持有本公司控股股东厦门国际港务股份有限公

司 63.14%股权，是本公司间接控股股东，本次交易构成关联交易。

2016年 6月 29日，公司第五届董事会第二十次会议审议通过了《关于股权

收购暨关联交易的议案》，关联董事柯东先生、蔡立群先生、黄子榕先生、杨宏

图先生回避了表决，本项议案以 4 票赞成，0 票反对，0 票弃权获得通过。公司

独立董事已事先认可本次关联交易，并就本次股权收购暨关联交易事项发表了

“同意”独立意见。本次拟收购标的股权的《资产评估报告》经厦门市国资委核

准后，公司将再次召开董事会对本次交易事项进行审议。此外，根据《公司章程》

的有关规定，本次交易事项尚需提交股东大会审议，关联股东国际港务将放弃在

股东大会上对该议案的投票权。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方基本情况

(一)基本情况

 3

公司名称：厦门港务控股集团有限公司

企业性质：有限责任公司（国有独资）

住所：厦门市湖里区东港北路 31号港务大厦 25楼

主要办公地点：厦门市湖里区东港北路 31号港务大厦 25 楼

法定代表人：陈鼎瑜

注册资本：31亿元

注册号：350200100006127

经营范围：经营、管理授权范围内的国有资产；对涉及港口、码头、物流、

信息、房地产、酒店、物业、旅游、贸易、水产品加工等产业及行业的企业进行

投资；依法为投资企业融资提供服务，利用各种渠道筹措资金自主进行投资；对

银行、信托、担保、保险等金融服务及证券类企业进行投资；港口工程开发、建

设及咨询；海上油污、水回收处理、环境检测及油类分析、咨询业务；信息产品

开发及销售、信息咨询及技术服务，信息工程的开发建设及相关业务；其他与港

口建设经营有关部门的业务。

主要股东或实际控制人：厦门市国资委持有港务控股集团 100%股权，为港

务控股集团实际控制人。

(二)业务及财务情况

港务控股集团主要经营、管理授权范围内的国有资产,从事集装箱、散杂货

及现代物流、港口建设、海峡投资、邮轮客运、电子口岸、金控等业务，最近三

年经营情况良好。截至 2016 年 3 月 31 日，港务控股集团净资产 1,375,152.05

万元。2015年度，港务控股集团主要财务数据如下：

单位：万元

总资产 3,176,414.53

净资产 1,352,369.11

营业收入 1,254,803.92

净利润 79,717.76

(三)与本公司的关系

港务控股集团是本公司控股股东厦门国际港务股份有限公司的控股股东，因

此是本公司的间接控股股东。

三、关联交易标的基本情况

 4

（一）标的资产概况

1、公司名称：厦门港务集团石湖山码头有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：厦门市湖里区石湖山港区

主要办公地点：厦门市湖里区石湖山港区

法定代表人：郑层林

注册资本：4000万元

注册号/统一社会信用代码：913502007054938296

经营范围：港口货物装卸、搬运；仓储；国内货物运输代理、中转

股东及实际控制人：石湖山公司为港务控股集团全资子公司，实际控制人为

厦门市国资委。

石湖山公司主要下属企业包括全资子公司厦门港务海亿码头有限公司、厦门

港务海宇码头有限公司及厦门石湖山码头劳动服务有限公司；石湖山公司另持有

厦门港务集团国内船代有限公司 20%股权。

石湖山公司主要控股、参股子公司情况如下表所示：

序号 企业名称
注册资本

（万元）
股权比例

投资额

（万元）

1 海宇公司  46,200  100% 69,297

2 海亿公司  27,800  100% 27,439

3 石湖山劳务公司  74  100% 74

4 船代公司 200 20% 40

2、资产类别：股权投资

3、资产权属：港务控股集团没有对该项资产设定担保、抵押、质押及其他

任何限制转让的情况，没有涉及该项资产的诉讼、仲裁或司法强制执行及其他重

大争议事项。

4、历史沿革：

石湖山公司原系由厦门港务集团有限公司（改制后更名为“厦门国际港务股

份有限公司）与厦门港务物流有限公司共同投资，于2002年1月14日成立；

2003年，厦门港务集团有限公司将厦门港务物流有限公司持有的石湖山公司

 5

5%股权划归厦门港船务有限公司；

2004年，厦门港务集团有限公司将厦门港船务有限公司持有的石湖山公司5%

股权划归厦门港务集团和平旅游客运码头有限公司；

2004年9月，厦门市财政局将其持有的厦门港务集团有限公司的100%股权划

转给港务控股集团，厦门港务集团有限公司原持有石湖山公司的股权亦变更到港

务控股集团名下；

2015年，厦门港务集团和平旅游客运有限公司将其持有的5%股权无偿划转给

港务控股集团；

目前，石湖山公司为港务控股集团的全资子公司。

5、标的资产近三年又一期的交易或权益变动及评估情况：

2013年6月，港务控股集团将其持有厦门港务海亿码头有限公司100%股权全

部转让给石湖山公司。

2015年12月，港务控股集团将东渡港区19号泊位资产以2015年10月31日经中

兴华会计师事务所（特殊普通合伙）福建分所“中兴华闽专审字（2015）第0115

号”审计的账面净值划转给石湖山公司，该次资产划转的交割日为2015年12月31

日，划入资产的账面净值为29,555.54万元，其中无形资产10,317.83万元，固定

资产19,237.70万元。

2015年12月，港务控股集团将海沧7号泊位部分资产以2015年11月30日经中

兴华会计师事务所（特殊普通合伙）福建分所“中兴华闽专审字（2015）第0116

号”审计的账面净值由石湖山公司划转至海宇公司，该次资产划转的交割日为

2015年12月31日，划入资产的账面净值为22,737.79万元，其中无形资产

19,195.06万元，固定资产3,542.73万元。

6、标的资产的账面价值和评估价值

截止评估基准日，石湖山公司的账面价值为66,555.37万元，评估价值为

150,596.88万元。

7、港务控股集团获得该项资产的时间、方式及运营情况：

（1）获得该项资产时间：2002年1月14日

（2）获得该项资产方式：发起设立

（3）运营情况：该公司于2002年1月14日投入运营，最近一年经营情况良

好，主营业务稳定增长。

 6

8、主要业务模式:

港口货物装卸搬运；仓储服务；国内货物运输代理、中转；码头及其他港

口设施服务。

9、客户集中度：

2015年石湖山码头（合并）前五大客户收入占总收入比45.18%；2014年石

湖山码头（合并）前五大客户收入占总收入比41.1%。

10、现有关联交易情况：

石湖山码头（合并）预计2016年度与关联方发生的关联交易金额约为1712

万元。

11、减少关联交易措施：

本次交易完成之后，石湖山公司将在符合该公司生产经营需要的基础上尽

量减少与关联方的关联交易，若有关联交易，均依据有关规范性文件及本公司章

程履行合法程序，及时进行信息披露，以保证上市公司关联交易的公允性，确保

上市公司的关联交易行为不损害公司和全体股东的利益。

（二）标的公司经营及财务情况

石湖山公司主营业务为大宗散货港口装卸业务（含堆存业务），其中，煤炭、

铁矿石为石湖山公司港口作业的两大货种，港口作业模式覆盖水公联运、水铁联

运、水水转运。

本公司聘请具有具有执行证券、期货相关业务资格的致同会计师事务所（特

殊普通合伙）对石湖山公司 2015 年度的财务报表进行了审计。

石湖山公司最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2016.3.31/2016 年一季度（未经审计） 2015.12.31/2015 年度（经审计）

合并 母公司 合并 母公司

总资产 156,927.50  149,671.05  157,043.83 151,496.73

净资产  82,195.48  66,865.46  78,998.26 66,555.37

营业收入 10,158.35  3,744.72  43,220.69 18,423.87

营业利润 3,235.11   346.31  10,454.75 3,461.35

净利润 3,098.50  262.83  9,907.20 3,440.68

负债总额 74,732.02   82,805.59  78,045.57 84,941.36

应收账款总额 4,695.29   2,047.80  1,271.79 418.86

或有事项涉及

总额

- - - -

 7

经营活动产生

的现金流量净

额

636.67  -995.00 26,422.3 37,729.43

（三）标的公司主要资产、对外担保及主要负债情况

石湖山公司主要经营性资产为石湖山公司及其全资子公司海亿公司、海宇公

司拥有的东渡 19#、18#泊位及海沧 7#泊位资产。截至本公告出具日，上述泊位

所涉及部分土地使用权、海域使用权等资产权属证明仍在港务控股集团名下，部

分土地使用权涉及划拨土地的出让变性手续。目前，港务控股集团正在积极协助

石湖山公司办理相关土地的出让变性工作及资产权属证明的变更工作。上述工作

的办理责任及期限在上市公司与港务控股集团签署的《股权转让协议》中进行了

明确约定。

截至 2015年 12月 31日，石湖山公司无对外担保，亦无重大对外法律纠纷。

截至 2015年 12月 31日，石湖山公司主要负债情况如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

合并 母公司

短期借款 5,000.00 5,000.00

应付账款   31,884.98    21,282.88

应付股利   21,596.12    21,596.12

其他应付款    4,117.95     22,641.43

一年内到期的非流动负债    6,000.00     6,000.00

长期借款    7,360.00     7,360.00

（四）标的公司评估情况

1、本次评估对象为石湖山公司的股东部分权益价值；评估范围为石湖山公

司在评估基准日的全部资产及负债。

2、价值类型：市场价值

3、评估基准日：2015年 12月 31日

4、评估方法：资产基础法、收益法

5、评估结论：

根据具有证券期货从业资格的福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任

公司评估，本着独立、公正、科学、客观的原则，运用资产评估法定的程序和公

允的方法，采用了资产基础法和收益法对厦门港务集团石湖山码头有限公司的进

行了评估，得出以下结论：

 8

（1）资产基础法评估结果

厦门港务集团石湖山码头有限公司经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审

计后的股东全部权益账面值为人民币 66,555.37 万元，经采用资产基础法评估

后，其股东全部权益评估值为人民币 150,596.88 万元，增值 84,041.51 万元，

增值率 126.27%。资产评估结果汇总表详见下表：

评估基准日：2015年 12月 31 日                     单位：人民币万元

序号 项目 账面价值 评估价值 增值额 增值率%

1 流动资产 8,263.50 8,295.72 32.22 0.39

2 非流动资产 143,233.23 227,242.52 84,009.29 58.65

3 其中：长期股权投资 96,893.88 145,240.86 48,346.98 49.90

4       投资性房地产 - - -

5       固定资产 34,398.02 48,182.54 13,784.52 40.07

6 其中：建  筑  物 25,096.20 36,933.67 11,837.47 47.17

7 设        备 9,301.82 11,248.87 1,947.05 20.93

8 土        地 - - -

9       在建工程 31.60 31.60 - -

10       无形资产 10,317.83 32,220.88 21,903.05 212.28

11    其中：土地使用权 10,231.21 32,220.88 21,989.67 214.93

12       开发支出 - - -

13       商誉 - - -

14       长期待摊费用 994.90 994.90 - -

15     递延所得税资产 590.48 565.22 -25.26 -4.28

16     其他非流动资产 6.51 6.51 - -

17        资产总计 151,496.73 235,538.24 84,041.51 55.47

18 流动负债 77,581.36 77,581.36 - -

19 非流动负债 7,360.00 7,360.00 - -

20        负债总计 84,941.36 84,941.36 - -

21  净资产(股东权益) 66,555.37 150,596.88 84,041.51 126.27

评估结论详细情况见评估明细表。

（2）主要的增减值变化及原因分析

本次评估结果与账面净资产相比，增值 84,041.51万元，增值率 126.27%。

主要的增减值情况说明如下：

1）应收账款评估增值 12.84 万元，系评估风险损失与计提的坏账准备对抵

 9

所致。

2）其他应收款评估减值 15.27 万元，系评估风险损失与计提的坏账准备对

抵所致。

3）存货增值 4.11 万元，系原材料中 0#柴油的市场价格小幅增长导致评估

增值。

4）长期股权投资评估增值 48,346.98 万元，被投资子公司主要资产为码头

资产及土地使用权，该资产取得时间较早，建造码头所需的材料、机械台班、人

工费以及土地使用权等出现不同程度的涨幅，导致评估增值。

5）固定资产评估增值 13,784.52 万元，增值的主要原因：

A、主要系随着材料价格和人工费的上涨，房屋建(构)筑物在评估基准日的

购建成本较原始取得成本有所增加，同时财务折旧年限与评估所用经济可使用年

限有所差异造成房屋建（构）筑物评估增值；

B、根据现行税法规定，设备原值中的增值税可抵扣，本次评估的设备重置

成本不包含增值税，与设备原始购置为含税价格有所下降；

C、财务折旧年限短于评估所用经济可使用年限。

D、本次评估对基本能正常使用的设备，确定其成新率不低于 10%，而对已

提足折旧的逾龄在用设备，企业按 5%残值作为账面净值或无账面值，造成评估

增值较大。

6）无形资产——土地使用权评估增值 21,989.67 万元，被评估企业取得土

地使用权的时间为 2006年前，2006年 12月 23日国土资源部发布了《关于发布

实施《全国工业用地出让最低价标准》的通知》（国土资发[2006] 307 号），本

次评估的土地使用权所在区域的工业用地出让底价大幅提高，从而导致评估增

值。

7）递延所得税资产评估减值 25.26 万元，系已计提的坏账准备评估为零相

应调整递延所得税资产引起的评估减值。

（3）评估结果的选取

资产基础法是立足于资产重置的角度，通过评估各单项资产价值并考虑有关

负债情况，来评估企业价值。本次所采用的资产基础法深入地调查了企业的各项

资产，并采用适当的评估方法对各项资产进行了评估。总体上看，本次资产基础

法对该企业整体评估是全面的，并且突出了重点，没有重大遗漏。因此本次资产

 10

基础法的评估结果一定程度上全面反映了委托资产的市场价值。

收益法是立足于判断资产获利能力的角度，将被评估企业预期收益资本化或

折现，来评估企业价值。从理论上讲收益法对企业股东全部权益价值的评估是全

面的，但是收益法评估过程中，企业未来收益的收入、成本、费用、营运资金、

资本性支出等每一个数据都是预测或在预测基础上的测算得出，其受政策因素、

人为因素以及市场变化等影响容易出现偏差。

根据本次评估的实际情况，两种方法的评估结果基本一致。评估人员在综合

考虑不同评估方法使用数据的质量和数量的基础上，基于本次评估的目的，认为

资产基础法评估结果具有更好的可靠性和说服力，故采用资产基础法评估结果作

为最终评估结论。

评估结论为厦门港务集团石湖山码头有限公司股东全部权益的评估价值为

150,596.88万元。

厦门港务控股集团有限公司持有的厦门港务集团石湖山码头有限公司 51%

的股东权益评估值为 76,804.41 万元。

（五）其他事项

本次交易将导致本公司合并报表范围变更。石湖山公司不存在对外担保；在

本次股权收购完成后，不存在港务控股集团及其关联方占用石湖山公司资金的情

况。

四、本次交易的定价政策及定价依据

本次关联交易的价格暂以中兴评估闽中兴评字（2016）第 2004 号《资产评

估报告》项下标的股权截至基准日的评估值 76,804.41万元扣除标的公司截至基

准日的可供分配利润 11,018.70 万元后为依据确定，即标的股权的交易价格暂为

65,785.71万元。截至本公告出具日，上述评估结果尚需经有权国有资产监督管

理部门核准/备案。

五、交易协议的主要内容

(一)本次交易安排

1、根据交易协议约定的条款和条件，港务控股集团同意转让不附带任何未

经上市公司事先同意的担保权益和其他权利负担的标的股权及标的股权所附带

的各项权利，而上市公司也同意购买不附带任何未经其事先同意的担保权益和其

他权利负担的标的股权。

 11

2、双方同意，自交割日（以标的公司就本次股东变更取得的新营业执照核

发之日为准）起，港务控股集团作为标的公司股东所享有的权利及义务由上市公

司享有及承担。

3、本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 51%股权，港务控股集团将

持有标的公司 49%股权。

（二）交易对价及支付

1、双方同意，标的公司截至 2015年 12月 31日的可供分配利润归港务控股

集团享有。

2、根据中兴评估出具的闽中兴评字（2016）第 2004 号《资产评估报告》，

标的股权截至评估基准日的评估价值为 76,804.41万元。该等评估结果尚需经有

权国有资产监督管理部门核准／备案。

双方同意并确认，标的股权的交易价格暂以中兴评估闽中兴评字（2016）第

2004 号《资产评估报告》项下标的股权截至基准日的评估值 76,804.41 万元扣

除标的公司截至基准日的可供分配利润 11,018.70万元后为依据确定，即标的股

权的交易价格暂为 65,785.71 万元。标的股权交易最终价格以经有权国有资产监

督管理部门核准/备案的评估值扣除标的公司截至基准日的可供分配利润

11,018.70万元后为依据由双方最终确定。

3、双方同意，本次交易项下交易对价将按以下方式支付：

自交易协议生效之日起 90 天内，上市公司应向港务控股集团指定的银行账

户支付交易对价的 30%。

自港务控股集团根据交易协议完成标的公司及其子公司瑕疵资产过户登记

和确权等规范手续之日起 90 天内，上市公司应向港务控股集团指定的银行账户

支付剩余交易对价。

（三）交割

1、双方同意，自交易协议生效之日起 30日内，港务控股集团应负责督促标

的公司到有关工商行政管理部门办理标的股权过户至上市公司的工商变更登记

手续，双方应配合标的公司完成该等工商变更登记事宜。

2、标的股权变更登记至上市公司名下之日为交割日(以标的公司就本次股东

变更取得的新营业执照核发之日为准)。自交割日起，港务控股集团作为标的股

权权利人所享有的权利及义务由上市公司享有及承担。

 12

3、于交割日，港务控股集团应与上市公司共同签署交割证明函，作为交割

完成的书面证据。

（四）过渡期损益

自基准日至交割日期间，标的股权所产生的盈利及亏损均由港务控股集团享

有及承担。

（五）特别约定

1、双方同意，港务控股集团于交易协议签署日之后仍应继续负责完成标的

公司及其子公司瑕疵资产过户登记和确权等规范手续，相关安排如下：

（1）于交易协议签署之日起 6 个月内，港务控股集团应根据(2005)厦海地

合(协)字第 23号、24号《国有建设用地使用权出让合同》及其补充合同等相关

约定，取得东渡港区 19#泊位全部地块相关国有土地使用权证，并确保于前述期

限内将东渡港区 19#泊位相关国有土地使用权及地上房产等相关资产过户至标

的公司名下。

（2）于交易协议签署之日起 6个月内，海宇公司应根据(2006)厦海地合(协)

字第 63 号《国有建设用地使用权出让合同》及其补充合同等相关约定，取得海

沧港区 7#泊位全部地块(包括 A1及 A4地块等)相关国有土地使用权证。

（3）于交易协议签署之日起 6 个月内，海亿公司就东渡港区 18#泊位

220,346.951 平方米划拨土地转国有出让用地事宜与厦门市国土资源与房产管

理局签署《国有土地使用权出让合同》，并取得该泊位全部地块相关国有土地使

用权证及地上房产相关所有权证。

2、双方同意，港务控股集团应尽力促使、并尽快完成上述瑕疵资产过户登

记和确权等规范手续，上市公司应积极配合集团开展相关工作。

3、双方确认，本次交易完成后，上市公司根据《中华人民共和国公司法》

有关规定享有港务控股集团所持有标的公司 49%股权的优先购买权。双方进一步

同意，如港务控股集团计划出售全部或部分意向标的，须先取得上市公司书面同

意，未经上市公司书面同意，港务控股集团不得与其他第三方进行与出售意向标

的有关的活动，包括但不限于就转让意向标的事宜与第三方进行正式会谈、信息

交流或签署相关协议；如上市公司同意港务控股集团出售全部或部分意向标的，

在同等条件下，上市公司仍对意向标的享有优先购买权。

上市公司对于意向标的有认购权，有权视其资金统筹等实际情况，向港务控

 13

股集团发出关于收购全部或部分意向标的书面通知，港务控股集团收到该等书面

通知后应在有关法律法规规定许可的情况下，将意向标的转让给上市公司，双方

届时将基于当时的市场情况及有关法律法规的要求就收购收购意向标的的具体

条款(包括但不限于交易对价、支付安排等)另行协商、达成一致后签署相关交易

协议。

4、交易双方同意，本次交易完成后，标的公司设立董事会，由 5 名董事组

成，其中上市公司有权提名 4 名董事，港务控股集团有权提名 1名董事；标的公

司不设监事会，设监事 1人，由上市公司委派；标的公司经理及财务负责人的聘

用人选需经上市公司认可。双方届时将就前述标的公司治理结构安排相应修改标

的公司章程。

六、本次交易的其他安排

本次交易完成后，公司与控股股东及其关联方之间的关联关系不会发生变

化。本次交易不会导致公司与控股股东之间产生同业竞争关系，公司与港务控股

集团的同业竞争问题将得到有效解决。

本次交易完成后，预计公司与港务控股集团的日常关联交易将有所减少，石

湖山公司与港务控股集团发生的关联交易主要为经营性交易，该部分关联交易将

按照市场公允价格定价。

七、交易目的、存在的风险及对公司的影响

（一）本次交易目的

1、履行港务控股集团股东承诺，避免同业竞争

2014年 6月 24日，港务控股集团出具了《厦门港务控股集团有限公司关于

避免同业竞争的补充承诺函》，承诺将在 2016 年 6 月 30 日前以公允价格向本公

司转让厦门高崎港务公司的经营性资产、厦门港刘五店码头公司的经营性资产、

石湖山码头有限公司经营的东渡港区 19#泊位资产。

截至本公告出具日，上述承诺中涉及的厦门高崎港务公司经营性资产及厦门

港刘五店码头公司经营性资产已停止运营，不再与本公司存在同业竞争问题，因

此未纳入本次收购范围。而石湖山公司下属子公司运营的海沧港区 7＃泊位及东

渡港区 18＃泊位资产由于从事散杂货码头类业务，与本公司存在潜在同业竞争

的问题，因而补充纳入本次收购范围。

通过本次交易，上市公司将成为石湖山公司控股股东，海沧港区 7＃泊位及

 14

东渡港区 18＃、19＃泊位有关资产将由上市公司运营，兑现了港务控股集团做

出的关于避免同业竞争的承诺，并有利于提高上市公司资源整合能力、增强公司

综合竞争力。

2、有利于贯彻落实国家及地区发展战略，打造国际航运中心

2015 年 3 月，国家发改委、外交部、商务部联合发布了《推动共建丝绸之

路经济带和 21 世纪海上丝绸之路的愿景与行动》，支持福建建设 21 世纪海上丝

绸之路核心区，将厦门市作为重点布局的 15个节点城市之一。2015年 7月，厦

门市政府正式印发实施《中国（福建）自由贸易试验区厦门片区产业发展规划》，

规划提出，厦门市自贸试验区重点发展国际贸易、航运物流、金融服务、专业服

务、高端制造五大产业集群；同时，厦门市是海西经济区的中心，通过国务院若

干加快海峡西岸经济区开发建设的意见和规划，厦门市将努力建设成为两岸新兴

产业和现代服务业合作示范区、国际航运中心、两岸贸易中心、两岸区域性金融

服务中心“一区三中心”。

厦门港区历史悠久，是我国主要对台口岸，区位优势明显，也是中国发展最

快的港口之一，现已被国家确立为沿海主枢纽港和八大集装箱干线港之一。根据

厦门港口管理局公布数据，厦门港区 2015 年完成货物吞吐量 2.10 亿吨，增长

2.53%，集装箱吞吐量完成 918.28万标箱（其中，国际航线完成 616.98万标箱，

内贸航线完成 218.43 万标箱，内支线完成 82.87 万标箱，国内国际中转箱量占

全港向量比达 21.71%），增长 7.12%，增速位居沿海主要港口前列。

公司作为厦门口岸唯一一家以港口为依托、拥有完善的物流通道、完整的物

流链条及高端物流专业人才和信息网络的企业，本次交易有助于促进厦门港区码

头资产的整合，使资源配置更加有效和灵活，落实国家港口一体化产业整合政策，

提高整个港口的综合竞争力。

3、整合提升业务规模，提高公司盈利能力

本次交易完成后将有利于公司整合厦门港区内散杂货码头资源，锻造完善港

口物流产业链，成功奠定公司在厦门港区散杂货码头的主导地位，扩大公司业务

规模和行业影响力，是公司实现“打造海峡西岸经济区第一流的综合物流服务商、

建设国际航运中心”战略的必要选择。

本次收购同时有助于提高公司经营业绩及盈利能力，实现上市公司整体业务

规模的稳步提升。近年来，随着厦门港货物吞吐量的持续增长，石湖山公司依靠

 15

自身深水泊位及业务规模优势实现经营业绩稳定增长。石湖山公司 2014年 1-12

月实现营业收入 41,587.63 万元，净利润 8,200.03 万元；2015 年 1-12 月实现

营业收入 43,220.69万元，净利润 9,907.20万元（以上数据均为合并报表层面）。

公司通过收购具有成熟经验、稳定经营业绩、良好发展前景的石湖山公司控股权，

可以进一步优化公司资产及业务结构，提高公司持续盈利能力。

（二）本次交易存在的主要风险

1、本次交易的审批风险

本次交易标的股权的《资产评估报告》及评估结果还须取得厦门市国资委的

核准。厦门市国资委将可能根据标的公司情况及其他因素对本次资产评估结果进

行调整，使得最终通过核准的评估价值及交易对价与本公告披露的相关内容产生

差异。上市公司将在评估结果取得厦门市国资委核准后再次召开董事会以审议本

次交易的最终价格。

此外，本次关联交易方案尚需经过上市公司以及公司控股股东国际港务股东

大会的审议批准方可实施。

本次交易能否顺利取得资产评估核准及相关批准，以及就上述事项取得核

准、批准的时间存在不确定性。

2、资产瑕疵风险

截止本公告出具日，石湖山公司拥有的泊位资产所涉及部分土地使用权、海

域使用权等资产权属证明仍在港务控股集团名下，部分土地使用权仍需履行划拨

土地的出让变性手续。目前，港务控股集团正在积极协助石湖山公司办理土地出

让变性工作及资产权属证明的变更工作。若上述土地使用权无法顺利实现变性或

取得权属证明、海域使用权无法顺利变更至石湖山名下，将会对石湖山公司未来

资产价值及盈利能力产生不利影响。

3、宏观经济环境风险

我国沿海港口吞吐量的增长在相当程度上取决于未来经济和对外贸易的发

展速度，同工业化进程、国际产业转移趋势、经济增长方式、产业结构和对外经

贸关系等密切相关。

港口行业收入与盈利规模易受下游基建投资与进出口增速等因素的影响。未

来中国宏观经济环境变动带来的港口行业上下游的波动很有可能引致港口行业

需求状况的波动，从而增加公司业绩的波动性与不可预测性，对公司经营发展产

 16

生不利影响。

4、行业竞争风险

公司所在地厦门港所处的周边地区港口码头较多，发展迅速，市场竞争激烈。

厦门港同时面临长三角、珠三角以及海峡东岸港口的日益激烈的竞争；此外，福

建省内尚有另外两个百万标箱港－－福州港和泉州港。相对于周边诸多港口而

言，腹地市场容量较为有限，随着港口间同行业竞争的日益加剧，存在市场饱和

和市场分割的风险，而且价格竞争已成为目前市场上一种主要竞争手段。

（三）本次交易对公司的影响

本次交易完成后，本公司将获得厦门港区优质的散货码头资源，货物吞吐量、

营业收入将得到迅速提高，进而促进代理、理货等其他港口码头相关业务收入的

增长。本次收购有利于进一步实现公司对区内港口资源的统一规划、统一建设、

统一管理，发挥港口资产的协同效应，促进公司的可持续发展。

本公司将按《企业会计准则第 20号-企业合并》关于同一控制下合并的相关

规定，对本次股权收购事项进行会计处理。本次交易完成后，石湖山公司将纳入

本公司的合并报表范围，预计将进一步提升公司的资产与业务规模，增厚公司扣

除非经常性损益后每股收益；后续随着石湖山码头资源的充分利用，公司主营业

务收入及净利润水平有望进一步提高。

（四）本次交易对交易对方的影响

    本次交易完成后，港务控股集团切实履行了承诺，避免了与上市公司存在的

同业竞争，并将所属港口码头资源进一步纳入上市公司，有利于提高港务控股集

团证券化率并整合资源、提高管理运营效率。

八、当年年初至披露日与关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

2016 年 1 月 1 日至本公告披露日，公司与港务控股集团累计已发生的各类

关联交易的总金额为 832.41万元。

九、独立董事关于本次交易的独立意见

独立董事已在事前认可本次交易，并基于独立、客观、公正的判断立场，发

表独立意见如下：

1、公司董事会在审议《关于股权收购暨关联交易的议案》前取得了我们的

事前认可。本次交易内容为本公司出资 65,785.71万元（暂定）收购公司间接控

制股东港务控股集团持有的石湖山码头有限公司 51%股权，属于关联交易行为。

 17

本次交易兑现了港务控股集团做出的关于避免同业竞争的承诺，有利于提高上市

公司盈利能力、增强公司综合竞争力。

2、本次交易遵循自愿、公平合理、协商一致原则，交易价格合理、公允，

对公司及全体股东公平、合理，不存在损害公司全体非关联股东、特别是中小股

东的利益。

3、本次关联交易事项程序合法，符合《公司法》、《证券法》和《深圳证券

交易所股票上市规则》等相关法律、法规规定，表决时与关联方有利害关系的董

事回避了表决。我们同意该项关联交易并同意提交公司股东大会审议。

十、董事会和独立董事关于评估机构的相关意见

1、本次交易事项聘请经交易双方协商认可的福建中兴资产评估房地产土地

估价有限责任公司进行资产评估，选聘程序符合相关规定；

2、上述评估机构为具有证券期货从业资格的专业评估机构，除业务关系外，

评估机构与本公司及交易对方及所涉各方均无其他关联关系，具有独立性；

3、评估报告的假设前提均按照国家有关法规和规定执行、评估假设前提具

有合理性；

4、评估机构实际评估的资产范围均与委托评估的资产范围一致；评估机构

在评估过程中遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规且符

合交易标的实际情况的评估方法，资产评估价值公允，评估结论合理。

十一、备查文件

1、公司第五届董事会第二十次董事会会议决议；

2、独立董事关于本次交易事项的事前认可意见；

3、独立董事关于本次交易事项的独立意见；

4、《厦门港务控股集团有限公司与厦门港务发展股份有限公司关于厦门港务

集团石湖山码头有限公司之股权转让协议》；

5、《厦门港务集团石湖山码头有限公司 2015年度审计报告》；

6、《厦门港务发展股份有限公司拟收购厦门港务控股集团有限公司持有的厦

门港务集团石湖山码头有限公司 51%股东权益价值资产评估报告》。

特此公告。

 18

厦门港务发展股份有限公司

                                                董事会

                                               2016 年 6月 29日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、关联交易标的基本情况
	（一）标的资产概况
	1、公司名称：厦门港务集团石湖山码头有限公司
	（二）标的公司经营及财务情况
	（三）标的公司主要资产、对外担保及主要负债情况
	（四）标的公司评估情况
	五、交易协议的主要内容
	4、交易双方同意，本次交易完成后，标的公司设立董事会，由5名董事组成，其中上市公司有权提名4名董事，港务控股集团有权提名1名董事；标的公司不设监事会，设监事1人，由上市公司委派；标的公司经理及财务负责人的聘用人选需经上市公司认可。双方届时将就前述标的公司治理结构安排相应修改标的公司章程。
	六、本次交易的其他安排
	（一）本次交易目的
	（二）本次交易存在的主要风险
	（三）本次交易对公司的影响
	八、当年年初至披露日与关联方累计已发生的各类关联交易的总金额
	九、独立董事关于本次交易的独立意见
	十一、备查文件